等相關解釋。相關會計政策請參閱附註四。

租賃定義

  本行及子公司選擇僅就 108 年 1 月 1 日以後簽訂（或變動）

之合約依 IFRS 16 評估是否係屬（或包含）租賃，先前已依 IAS 17

及 IFRIC 4 辨認為租賃之合約不予重新評估並依 IFRS 16 之過渡

規定處理。

本行及子公司為承租人

  除低價值標的資產租賃及短期租賃選擇按直線基礎認列費用

外，其他租賃係於合併資產負債表認列使用權資產及租賃負債。合

併綜合損益表係分別表達使用權資產之折舊費用及租賃負債按有

效利息法所產生之利息費用。於合併現金流量表中，償付租賃負債

之本金金額表達為籌資活動，支付利息部分則列為營業活動。適用

IFRS 16 前，分類為營業租賃之合約係按直線基礎認列費用。營業

租賃現金流量於合併現金流量表係表達於營業活動。

  先前依 IAS 17 以營業租賃處理之協議，於 108 年 1 月 1 日租

賃負債之衡量係以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款利率折

現，全部使用權資產係以該日之租賃負債金額並調整先前已認列

193

之預付或應付租賃給付金額衡量。所認列之使用權資產均適用 IAS

36 評估減損。

  本行及子公司亦適用下列權宜作法：

 1. 對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃負

債。

 2. 租賃期間於 108 年 12 月 31 日以前結束之租賃依短期租賃處

理。

 3. 不將原始直接成本計入 108 年 1 月 1 日之使用權資產衡量中。

 4. 進行租賃負債之衡量時，對諸如租賃期間之決定使用後見之

明。

  本行及子公司於 108 年 1 月 1 日認列租賃負債所適用之增額

借款利率加權平均數為 0.89%，該租賃負債金額與 107 年 12 月 31

日不可取消營業租賃之未來最低租賃給付總額之差異說明如下：

107 年 12 月 31 日不可取消營業租賃之未來

最低租賃給付總額   $5,544,509
減：適用豁免之短期租賃   (  501,288 )
減：適用豁免之低價值資產租賃   (  613,756 )
108 年 1 月 1 日未折現總額   $4,429,465
108 年 1 月 1 日租賃負債餘額   $4,354,604

本行及子公司為出租人

  於過渡時對出租人之租賃不作任何調整，且自 108 年 1 月 1

日起始適用 IFRS 16。

  首次適用 IFRS 16 對 108 年 1 月 1 日各資產、負債及權益項

目調整如下：

108年1月1日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

108年1月1日

重 編 後 金 額

其他資產   $ 35,061,248   ( $ 17,660 )   $ 35,043,588
使用權資產   -   4,347,260   4,347,260
資產影響   $ 35,061,248   $ 4,329,600   $ 39,390,848

應付款項   $ 24,912,970   ( $ 25,004 )   $ 24,887,966
租賃負債   -   4,354,604   4,354,604
負債影響   $ 24,912,970   $ 4,329,600   $ 29,242,570

194

 (二 ) 109 年適用之金融監督管理委員會（以下稱「金管會」）認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  I A S B 發 布 之 生 效 日

IFRS 3 之修正「業務之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 1）

IFRS 9、IAS39 及 IFRS 7 之修正「利率指標變革」  2020 年 1 月 1 日（註 2）

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 3）

註 1：  收購日在年度報導期間開始於 2020 年 1 月 1 日以後之企業合併

及於前述日期以後發生之資產取得適用此項修正。

註 2： 2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間追溯適用此項修正。

註 3： 2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間推延適用此項修正。

  截至本合併財務報告通過發布日止，本行及子公司仍持續評估其

他準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效之影響，相關影響待評估完

成時予以揭露。

 (三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業

[…]

增資後額定及實收資本額皆為 101,658,353 仟元。

 (二 ) 資本公積

  108年12月31日  107年12月31日

合併溢額   $ 10,949,303   $ 10,949,303
現金增資溢價   27,648,873   22,648,873
其  他   89,100   12,807
   $ 38,687,276   $ 33,610,983

  國泰金控董事會於 108 年 8 月 15 日決議通過現金增資案，並依法

保留增資股數之 10%由母公司及其子公司員工認股，本行已依給與日

239

認股權之公允價值，於 108 年 12 月認列股份基礎給付之薪資費用及資

本公積 76,293 仟元。

 (三 ) 法定盈餘公積

  法定盈餘公積應提撥至其餘額達公司實收股本總額時為止。法定

盈餘公積得用以彌補虧損。公司無虧損時，法定盈餘公積超過實收股本

總額 25%之部分除得撥充股本外，尚得以現金分配。另依銀行法之規

定，法定盈餘公積未達股本總額前，其現金盈餘分配最高不得超過股本

總額之 15%；法定盈餘公積已達其資本總額或財務業務健全並依公司

法提法定盈餘公積者，得不受前項規定之限制。

 (四 ) 特別盈餘公積

  依金管證發字第 1030006415 號規定，首次以公允價值衡量投資性

不動產時，公允價值淨增加數轉入保留盈餘之金額已予以提列相同數

額之特別盈餘公積。後續就公允價值淨增加數提列特別盈餘公積。嗣後

累積公允價值淨增加數額有減少或處分投資性不動產時，得就減少部

分或處分情形迴轉，若投資性不動產轉換為不動產及設備，相關特別盈

餘公積於該不動產後續提列折舊時予以迴轉分派盈餘。

  依金管證發字第 1010012865 號函令、金管證發字第 1010047490

號函及「採用國際財務報導準則（ IFRSs）後，提列特別盈餘公積之適

用疑義問答」規定提列及迴轉特別盈餘公積。嗣後其他股東權益減項餘

額有迴轉時，得就迴轉部分分派盈餘。

  上述轉列之特別盈餘公積除填補公司虧損，或特別盈餘公積已達

實收資本 50%，得以其半數撥充資本者外，不得使用之。

  依金管會 105 年 5 月 25 日金管銀法字第 10510001510 號令規定，

公開發行銀行應於分派 105 至 107 會計年度盈餘時，以稅後淨利之 0.5%

至 1%範圍內，提列特別盈餘公積；自 106 會計年度起，得就金融科技

發展所產生之員工轉職或安置支出之相同數額，自上開特別盈餘公積

餘額範圍內迴轉。

240

  特別盈餘公積於 108 及 107 年度之變動列示如下：

  投資性不動產  其 他  合 計

108年1月1日   $ 1,625,296   $ 1,308,512   $ 2,933,808
減  少   -   (  749,830 )   (  749,830 )
108年12月31日   $ 1,625,296   $ 558,682   $ 2,183,978

107年1月1日   $ 1,620,294   $ 357,069   $ 1,977,363
增  加   5,002   951,443   956,445
107年12月31日   $ 1,625,296   $ 1,308,512   $ 2,933,808

 (五 ) 保留盈餘及股利政策

  依本行章程之盈餘分派政策規定，年度決算如有盈餘，除依法繳納

所得稅外，應先彌補以前年度虧損，如法定盈餘公積未達資本總額時，

應依法提列法定盈餘公積，並酌提特別盈餘公積後擬具盈餘分派案。

  本行為因應競爭環境，配合業務成長，並兼顧資本之適足性，採取

剩餘股利政策。依據本行營運規劃，保留所需資金分派股票股利外，其

餘部分以分派現金股利為原則，但最高現金盈餘分配，不得超過法令限

制。

  本行董事會分別於 108 年 5 月 3 日及 107 年 4 月 26 日依法代行股

東會職權決議通過 107 及 106 年度盈餘分配案如下：

  盈 餘 分 配 案  每 股 股 利 （ 元 ）

  107年度  106年度  107年度  106年度

法定盈餘公積   $ 6,304,671   $ 5,807,539
特別盈餘公積   (  749,830 )   951,443
普通股現金股利   10,000,000   -   $ 1.10   $ -
普通股股票股利   5,460,730   12,593,563   0.60   1.60

  本行 109 年 3 月 11 日董事會擬議 108 年度盈餘分配案如下：

  盈 餘 分 配 案  每股股利（元）